et mox separet, pro, separetur : denique addit vocem, *diversum*, ibi, intelligi potest, *diversum*. Rabbanus, qui ut diximus, hunc diligentissime descripsit locum, sic habet : Schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia separet. Quod quidem in principio ita esse aliqua ex parte intelligi potest.

^d Nostri mss., Christi Ecclesias instruendi.

(Vers. 14.) *Discant autem et nostri bonis operibus præesse in necessariis usibus, ut non infructuosi sint.* Supra dixerat: *Zenam Legis doctorem et Apollo sollicitè præmitte, ut nihil illis desit.* Quia ergo poterat suboriri occulta responsio, ut non tam Titus quam quicumque Epistolæ lector hoc diceret: et unde Tito, ut viaticum non habentibus largiretur, solvit hanc quæstionem, et quasi nihil sibi opponatur elidit, dicendo: *Discant autem et nostri bonis operibus præesse in necessariis usibus, ut non infructuosi sint.* Nostros suos vocat qui in Christo crediderant: qui quia Christi erant, recte et Pauli et Titi appellari merebantur. Habes, inquit, in discipulos potestatem; doce eos non esse infructuosos: sed evangelistis et apostolicis viris, qui bonis operibus serviunt, ministrare: et ministrare, non in quibuscumque causis, sed in necessariis usibus: *Habentes quippe victum et vestimentum [Al. vestitum], his contenti simus (I Tim. vi, 8):* et qui altario serviunt, de altario vivant: et qui participes spiritualium nostrorum facti sunt, debent nobis sua participare carnalia. Et ne forsitan vel epistolam Pauli, vel præceptum Titi facile contemnerent, infructuosos vocat, quicumque evangelistis non ministraverint. Dicit et Salomon in Proverbiis: *Fructus vero elemosyna (Prov. iii, 12).* Et ipse Paulus primum spiritus fructum charitatem vocat (*Galat, v*). Charitas autem in communicatione et in ministerio **740** vel maxime comprobatur. *Ut non, inquit, infructuosi sint. Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Mat. v, 10).* Hoc autem dico: **C** quia qui parce seminat, parce et metet. Apostolicis viris et Evangelizatoribus Christi in necessariis usibus nolle tribuere, sterilitatis seipsum est condemnare.

(Vers. 15.) *Salutant te qui mecum sunt omnes.* Vel solita consuetudine usus est, ut Titum ab om-

^a Victor. addit: *State in fide, et, tum ad sensum, ut sentit, ipsius Hieronymi, qui loquitur de charitate, et ad fidem Vulgat. edit. cum Græcæ, tum Latinæ,*

A nibus qui secum erant diceret salutari: vel certe proprio in Titum, quod talis esset, ut amorem eorum qui cum Paulo erant omnium mereretur. Magna vero laus Titi per Paulum ab omnibus salutari.